No caso em tela, de acordo com o Relatório Fiscal de fls. 684/700, o AFRFB aponta vários vícios encontrados na escrituração contábil do exercício de 2000, que abaixo destaco:
a) No Balancete de Verificação de dezembro/2000, observou que a conta 1101.01 Caixa/165, continha saldo de R$ 7.991.546,84 (sete milhões, novecentos e noventa e um mil, quinhentos e quarenta e seis reais e oitenta e quatro centavos), no entanto, no Balanço Patrimonial/2000, constante no Livro Diário n.º 11F, folha 908, o saldo da referida conta era de R$ 673.512,15 (seiscentos e setenta e três mil, quinhentos e doze reais e quinze centavos). Dessa forma, constatou que os saldos do balancete e do balanço apresentaram grande diferença. Entretanto, a empresa não comprovou através de documentos ou de lançamentos contábeis, os motivos que ensejaram à apontada divergência. No citado balancete, todas as contas de resultados foram devidamente encerradas e levadas a resultado de exercício, com exceção da conta 3101.001 Receita de Mercadorias/165, seu saldo foi parcialmente encerrado, restando o valor de R$ 9.890.187,19 (nove milhões, oitocentos e noventa mil, cento e oitenta e sete reais e dezenove centavos), não levado a resultado de exercício. Considerando que a conta Caixa possui saldo devedor e a conta Receita de Mercadorias possui saldo credor, conclui que houve uma compensação de contas: �a diminuição do saldo da conta caixa, cuja natureza é devedora, em contrapartida com a redução de saldo da conta receita, cuja natureza é credora, com a conseqüente diminuição do lucro líquido do exercício, possibilitando o equilíbrio de saldos entre o Ativo e o Passivo.�
b) A conta 1102.01 Clientes do balancete, também apresentou divergência: seu saldo era de R$ 2.506.884,98 (dois milhões, quinhentos e seis mil, oitocentos e oitenta e quatro reais e noventa e oito centavos), e no Balanço, constou saldo zero. De acordo com o Livro Razão n.º 11, a conta Cliente não apresentou movimentação. Diante de tal situação, o AFRFB, solicitou através do Termo de Intimação para Apresentação de Documentos � TIAD, os livros Diário e Razão de 1999, objetivando a verificação da exatidão dos transportes dos saldos de 31/12/99 para 01/01/00.

[...]

Além disso, os critérios utilizados pela fiscalização para tal apuração mostraram-se dentro dos contornos da razoabilidade, considerando-se a divergência de valores encontrada na conta Caixa, decorrente da verificação entre balanço patrimonial e o balancete de verificação. Logo, a base de cálculo da contribuição previdenciária para a competência 12/2000 foi de R$ 7.318.034,69 (sete milhões, trezentos e dezoito mil, trinta e quatro reais e sessenta e nove centavos), diferença apurada entre o saldo da conta Caixa 1101.01 do balancete de verificação (R$ 7.991.546,84) e do balanço patrimonial (R$ 673.512,15). Referida divergência foi lançada como pró-labore pago aos sócios da postulante.

[...]

acordo com o Relatório Fiscal de fls. 684/700, o AFRFB aponta vários vícios 

encontrados na escrituração contábil do exercício de 2000, que abaixo destaco: 

a) No Balancete de Verificação de dezembro/2000, observou que a conta 1101.01 

Caixa/165, continha saldo de R$ 7.991.546,84 (sete milhões, novecentos e noventa e um 

mil, quinhentos e quarenta e seis reais e oitenta e quatro centavos), no entanto, no 

Balanço Patrimonial/2000, constante no Livro Diário n.º 11F, folha 908, o saldo da 

referida conta era de R$ 673.512,15 (seiscentos e setenta e três mil, quinhentos e doze 

reais e quinze centavos). Dessa forma, constatou que os saldos do balancete e do 

balanço apresentaram grande diferença. Entretanto, a empresa não comprovou através 

de documentos ou de lançamentos contábeis, os motivos que ensejaram à apontada

[...]

divergência. No citado balancete, todas as contas de resultados foram devidamente 

encerradas e levadas a resultado de exercício, com exceção da conta 3101.001 Receita 

de Mercadorias/165, seu saldo foi parcialmente encerrado, restando o valor de R$ 

9.890.187,19 (nove milhões, oitocentos e noventa mil, cento e oitenta e sete reais e 

dezenove centavos), não levado a resultado de exercício. Considerando que a conta 

Caixa possui saldo devedor e a conta Receita de Mercadorias possui saldo credor, 

conclui que houve uma compensação de contas: “a diminuição do saldo da conta caixa,